
Государственное общеобразовательное учреждение Республики Коми 

«Физико-математический лицей-интернат» 

ПРИКАЗ 

26 марта 2025 г.                                                                                                         № 62 - од 

г. Сыктывкар 

 

О внесении изменений в Правила приёма граждан в ГОУ РК «ФМЛИ»  

от 03 февраля  2025 г.    

 

В соответствии с  Федеральным законом от 28.12.2024 № 544-ФЗ "О внесении 

изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации", приказом министерства просвещения  РФ от 04 марта 2025 года № 171 «О 

внесении изменений  в порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённый 

приказом министерства просвещения РФ  от 02 сентября 2020 г. № 458», 

информационным письмом министерства образования и науки РК 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Правила приёма граждан в государственное общеобразовательное 

учреждение Республики Коми «Физико-математический лицей-интернат», 

утвержденные 03 февраля 2025 года, следующие изменения: 

Пункт 1.3. изложить в следующей редакции: 

Правила приема разработаны для соблюдения конституционных прав граждан 

Российской Федерации на образование, исходя из принципов общедоступности и 

бесплатности общего образования, реализации государственной политики в 

области образования, защиты интересов ребенка и удовлетворения потребностей 

семьи в выборе общеобразовательной организации. 

Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе 

соотечественников, проживающих за рубежом, в лицей-интернат на обучение по 

основным общеобразовательным программам за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 

бюджетов осуществляется в соответствии с международными договорами 

Российской Федерации, Федеральным законом и Порядком приёма на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утверждённого Приказом Министерства просвещения РФ от 2 

сентября 2020 №458, изменениями, утверждёнными Федеральным законом от 

28.12.2024 № 544-ФЗ "О внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона 

"Об образовании в Российской Федерации", приказом министерства просвещения  

РФ от 04 марта 2025 года № 171 «О внесении изменений  в порядок приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, утверждённый приказом министерства 

просвещения РФ  от 02 сентября 2020 г. № 458»): 

Новые правила приёма в ГОУ РК «ФМЛИ»  для иностранных граждан 

Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 



являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляет 

(предъявляют): 

 копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 

законность представления прав ребенка); 

 копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 

территории Российской  федерации (действительные вид на жительство, либо 

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 

проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную 

карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или 

международным договором Российской Федерации документы, 

подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства 

на пребывание (проживание) в Российской Федерации) 

 копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

 копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) 

государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

 копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

 копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) 

(законному (законным) представителю (представителям) 

идентификационного номера налогоплательщика; страхового номера 

индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также 

СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства (при наличии); 

 медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным 

Правительством Российской Федераций федеральным органом 

исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального 

закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации"; 

 копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 

представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

Все документы предоставляются на русском языке или вместе с заверенным в 

установленном порядке переводом на русский язык. 

При зачислении в лицей-интернат иностранные граждане/лица без гражданства 

проходят тест на знание русского языка, достаточного для освоения 

образовательной программы в порядке, установленном приказом Минпросвещения 

России от 04.03.2025 № 170. 

При зачислении иностранных граждан или лиц без гражданства  лицей-интернат 

осуществляет проверку законности пребывания иностранного гражданина через 



поисковый модуль реестра контролируемых лиц МВД России, расположенный  на 

официальном сайте МВД России по адресу: https://мвд.рф/реестр-контролируемых-

лиц. 

2. Новиковой М.А., администратору сайта, разместить на  официальном сайте лицея-

интерната: 

 текст настоящего приказа; 

 текст новых правил приема в школы для иностранных граждан. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Чернышёву С.В., 

заместителя директора по УВР. 

 

  

 Директор                                                                                                      Н.М. Шутова 

  

 

https://мвд.рф/реестр-контролируемых-лиц
https://мвд.рф/реестр-контролируемых-лиц

		2025-03-27T09:25:06+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ "ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ"




